



LATVIJAS REPUBLIKAS LABKLĀJĪBAS MINISTRIJA
KOMUNIKĀCIJAS NODAĻA

Skolas iela 28, Rīga, LV-1331 • Tālr. 67021666 • Fakss 67276445
www.lm.gov.lv

Informācija plašsaziņas līdzekļiem
23.09.2013.

Aktualizētas maksas pakalpojumu cenas valsts sociālās aprūpes centros

Valsts sociālās aprūpes centri ir aktualizējuši savu maksas pakalpojumu cenas, kā arī ieviesuši jaunus maksas pakalpojumus ikvienam interesentam, informē Labklājības ministrija (LM).

Maksas pakalpojumu cenas aprēķinātas atbilstoši to reālajām izmaksām. Tas nozīmē, ka aprēķinos ņemtas vērā šobrīd aktuālās pārtikas preču, medikamentu, energoresursu cenas, darbinieku atalgojums, kā arī citas izmaksas. Tāpat maksas pakalpojumu cenas bija nepieciešams pārskatīt, jo atsevišķi maksas pakalpojumi vairs netiek sniegti vai arī tos aizstāj ar citiem maksas pakalpojumiem.

Piemēram, valsts sociālās aprūpes centra (VSAC) „Rīga” filiālē „Rīga” un filiālē „Pļavnieki” plānots piedāvāt jaunu maksas pakalpojumu *Minhenes funkcionālā diagnostika*. Tā ir progresīva diagnosticēšanas un funkcionālo spēju novērtēšanas metode. To izmanto, lai noteiktu bērnu attīstību un varētu plānot, kāda veida palīdzība bērna vispārējai attīstībai būtu ieteicama, un kādi speciālisti jāapmeklē. Tādējādi filiālēs būs iespējams veikt bērnu funkcionēšanas spēju novērtēšanu. Tas nepieciešamības gadījumā ļaus precīzāk noteikt esošās problēmas un organizēt pasākumus, kuri veicina bērna vispārējo attīstību vai arī mazina traucējuma ietekmi. Minētā maksas pakalpojuma potenciālie saņēmēji varētu būt Rīgas un citu pašvaldību ģimenes ar bērniem, kā arī audžuģimenes un aizbildņu ģimenes.

Vienlaikus VSAC „Rīga” filiāle „Rīga” piedāvā jaunu maksas pakalpojumu – *Nepilngadīgas grūtnieces izmitināšana sociālās aprūpes iestādē*. Tas nepieciešams, jo nepilngadīgās grūtnieces no sociālās aprūpes centriem (bērnu namiem) un ģimenēm, kurās nav atbilstoša atbalsta, bieži uzturas vidē, kas nav piemērota grūtniecības norisei. Tādējādi šīs jaunietes bez atbalsta nespēj tikt galā ar jautājumiem, kas saistīti ar veiksmīgu grūtniecības norisi, vai arī ir radušies sarežģītumi iepriekšējā dzīvesvietā, kurus īsā laika posmā nav bijis iespējams atrisināt.

Tajā pašā laikā paredzēts pielāgot valsts sociālās aprūpes centru sniegto maksas pakalpojumu cenrādi *euro* ieviešanai, t.i., konvertēt pakalpojumu cenas no latiem uz *euro* atbilstoši *Euro* ieviešanas kārtības likuma 6.pantā noteiktajam principam. Tas balstīts uz Eiropas Savienības Padomes noteikto valūtas maiņas kursu un matemātiskās noapaļošanas principiem. Aprēķins veikts, izmantojot kursu EUR 1 = LVL 0,702804.

Iepriekšminēto paredz Ministru kabineta noteikumu projekts *Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestāžu sniegto maksas pakalpojumu cenrādis*, kuru otrdien, 24.septembrī, plānots izskatīt valdībā.

Informāciju sagatavoja:

Marika Kupče, Komunikācijas nodaļas vadītāja, 67021581, 29538825, marika.kupce@lm.gov.lv.